De maris rubri Hygrophoenice pisce, de Lacerto  
& Charace & Sagittatio.

C A P . X L I X .

**P**iscem in mari Rubro nasci ferunt, cui nomen Hys gros Phœnix: is nigris lineis quas ceruleæ interscendant maculæ distinguuntur. Eiusdem maris Lacertus est, cuius magnitudo ci qui nascitur apud nos, & quæ lis est, uirgatus spectatur, lineis nimirum aureolis circumdatur à branchijs ad caudam pertinetibus, quas media argentea distinguunt. Ore est hianti, maxilla inferior eminet in superiorē, uirides oculos habet, quos aureo fulgore palpebræ ambiunt. Eius item maris foetura est Charax nūcupatus piscis, pinnas habet, & utrinq; & à tergo auri similitudinem speciem gerit. Inferiores partes purpureis cingulis illustrantur, similiter eiusdem cauda auri colorem gerit. Purpureus

T 4 color

color oculis pulchre adumbrat. Sagittarius in eo mari procreatur, & quoniam herinacei speciem & similitudinem habet, firmis & bene longis armatur aculeis.

De Hyena, Trachuro, Thunno, Torpedine &  
Pulmone piscibus.

C A P . L.

**S**i piscis marini Hyenæ nuncupati pinnam dextram ad hominem somno consopitum admoueas, sane quam eum ipsum perturbabis. Etenim formidolosa secundum quietem spectra uidebit, acerbaq; insomnia perpetietur. Item si postea quam Trachuri caudam abscideris ipsumq; in mare liberum remiseris, eam equæ uentrem ferenti appendas, non multo certe post abortum pariet. Iam uero si quis qui nondum excesserit ex extrema pueritia Thunni sanguine illinat, non pubescet: hoc idem Torpedo & marinus Pulmo efficiunt, nam in acetato putrefactæ eorum carnes & mentito aspersæ fugam pilorum facere dicuntur.

De Hippocampo.

C A P . L I .

**R**Ei piscatoriq; bene periti homines dicunt Hippocampi uentrem in uino decoctum si quis dederit cuiquam bibere, eum primo ex ea potionc acerrimo singultu affici, deinde tussire, & sicca quidem tussi uehementer torqueri. At enim nihil excreare, sed & superiorem ei uentre intumescere, & calidas fluxiones in summum caput effterri, & uero per nares minutissim defluere, ac pusculentum odorem reddere, simul & oculos eius sanguine suffusos ignei coloris flagrantia laborare, & corundem oculorum genas inflari, & uomendi

uomendi quidem cupiditate ardere ferunt: uerum nihil emittere. Quod si natura euicerit, hunc tamen pericitata prius morte in obliuionem & dementiam incurare: sin in uentrem inferiorem delapsum fuerit, ipsum omnibus iam membris captum è uita excedere. Ex morte porro qui euadunt, mente capti aquam summo studio persequuntur. Hanc enim ipsam idcirco experitū aspicere, tum stillantem audire, quòd sanè eis ægritudinis leuationem afferat, & somnum conciliat. Itaq; ad perennes fluuios, aut ad littora, aut iuges fontes, aut lacus commorationes eis gratæ sunt & iucundæ, cum tamen non magnopere desiderent bibere, sed & ipsum natare, & pedes aqua alluere eis plurimum iucuditatis affert. Sunt qui non haec mala dicant huius bestiæ uentrē creare, sed Hippocampū algam acerbissimam ex qua ita afficiatur, depasci. Veneruntamen solertia veterani piscatoris & ad res maritimas bene prudentis salutaris etiam repertus est Hippocampus, is & Cretensis erat, & filios admodum adolescentes pescatores etiam habebat. Accidit etiam ut hic pescator Hippocampus si. mul cū alijs pescibus caperet, & peradolescentes à rabida canicula mordarentur. Cum eorū in Methyna Cretensi ad littus iacentium uicem dolentes spectatores interficiendam caniculam censerent, & illius iecur medicamentum ad rabiem edendum iuuenibus dandum esse; alij consulerent à Diana salutem petendam esse, senex pescator eos de consilijs quæ afferrent, laudatos dimisit, &

V Hippo.

Hippocamporum exenteratorum alios assos eis comedendos dedit, alios in acetum & mel cōtrivit, ijsq; morsus ulcera obligauit, atq; hominum adolescentiū rabiem uicit, eosq; ad incolumentē tandem restituit.

De lulidibus piscibus.

C A P . L I I .

**I**vlides pisces saxatiles sunt, quibus os sceleratissimi ueneni refertum est, quemcunq; piscem degustarunt, inhabilem ad edendum, perniciosumq; ei qui postea gustauerit, efficiunt. Piscatores cum Squillam quam media ex parte Iulides exedissent & consecerent, sine ullo prætio parabilem offendissent, cumq; inopia presi gustare ingressi essent, illorum aluos vehementes cruciatus exceperunt. In piscatu urinatores & natatores infestissime persequuntur, ac ut terrenæ muscæ mordicus premunt, similiter Iulides frequentes in eos quos dixi incurrentes, morsu affligunt, quas repellere necesse habent, aut ab his demorsi, cruciabuntur, in quibus repulsandis totus urinandi & natandi labor perit.

De Lepore marino.

C A P . L I I I .

**L**epus marinus morte saepe infert, atq; uentrē acer lrimis doloribus torquet, partum abigit, stomachum dissoluit, in coeno gignitur, & saepe una cum Apuis capitur specie Cochlearē tegmine nudatae cernuntur. Magni maris Lepus (nam alterum qui in alio mari nascitur ante dixi) ex omni parte ad terreni similitudinem accedit, præter pilos: nam terrestris pili & molles

molles sunt, & ad tactum haudquaquam resistentes,  
 Contrà illius spinosi & erecti, hunc qui contigerit, læ-  
 ditur. Cum quidem ipsum in summa aqua maris na-  
 tare, non in altitudinem demergi dicunt, celeri autem  
 & concitata natatione uti, ex animalibus eò diffici-  
 lum ad capiendum esse, quòd neque in rête incidit,  
 neq; ad lineæ escam accedit. Cum ægritudine affici-  
 tur, natare non quit, simul & funditus expellitur atq;  
 ericitur. Quisquis tum manum ad eum admouet, nisi  
 medicina adhibetur, perit, ac si hunc bacillo tetigerit,  
 hoc idem periculū ei procreat, quod Basiliscus ba-  
 culo tactus assert. Radicem ad idem mare nasci ferūt,  
 haudquaquam in uulgs ignotam, quæ animi defes-  
 tionibus illius qui sic affectus fuerit medetur:

Ea enim animo deficienti naribus admo-  
 ta, facit ut is reuiuiscat, & recreetur:  
 Sin negligitur, tam sane robu-  
 sta pernicie hic prædictus  
 est, ut ad mortē usq;  
 homini mor-  
 bus  
 procedat.

FINIS LIBRI XI.

V 2

LIBER DVODECI  
MVS DE VI ET NATVRA  
ANIMALIV M.

De Lolliginibus & Sepijs.

C A P . I.

OLLIGINES & Sepiæ duabus sunt tanquā promuscidibus præditæ, quibus ad saxa cum est in mari tempestas, adhærescūt, & tanquam anchoris iactis firmate, fluctuum incursionibus resistunt: post cum est tranquillitas, solutis promuscidibus rursus natant. Non contemnendam scientiam tenentes uitandi sane tempestates, atq; ex periculis salvarem conseruandi.

G YLLII ACCESSIO.

Cur Lolligo significat tempestatem.

C A P . II.

OLLIGINES in summam aquam maris elatæ ideo tempestatem præsignificant, quod ab omni tegumento nudæ tempestatis impatientes sunt, neq; enim testa neq; squammis obductæ sunt, sed molli pellicula tectæ, intus osseum quiddam habent. Quare temporum iniurijs opportunæ celeriter præsentium mare inhorescere. Polypus quod sit è genere mollium, tum etiam in aridum exit, & cum uenti impedit, flagellis ad saxa se alligat. Lolligo exsilit, marini profundi commotionem fugiens.

De Po

De Polypi edacitate.

C A P. III.

**P**Olypus cum alijs cibis pascitur, est enim edaciſſimus, ad fraudemq; & insidias callidiſſimus, tum uero suorum membrorum, cōficientiſſimus est, quo- rum argumentum eſt: Nam si uenatio eum deficiat, brachia sua deuorat, ac uentre morsu uellicat, ino- piāq; uenationis leuat, deinde renascitur quod de- est, hoc tanquam promptum prandium ad famē re- ſtinguendam comparante natura.

## GYLLII ACCESSIO,

De Polypi edacitate.

C A P. IIII.

**P**Olypi acerrima edacitate sunt, perſæpeq; inter ſe non abſtinent, ſed à maiore minor editur: atq; in hunc modum insidias píscibus moliuntur, ſub ſaxa ſubiecti deſident, & in horum colorem ſe conuertūt, ut ſaxa ſane eſſe uideantur. Atque píſces ad eos tan- quam ad ſaxa adnatant, & incauti ſic ab eorum bra- chijs tanquam retibus comprehenduntur.

De inimicitijs Polypi, Murenae, &amp; Locusta.

C A P. V.

**M**Alum ingens & morbus agrestis & inhumanius inimicitiae atque odio inhaerēs, penitusq; inſitum, quod etiam ratione parentibus natura inge- nuit inexpiable, atque implacabile. Murena cum Po- lypo capitali odio diſidet. Polypus cum Locusta gra- ues gerit inimicitias. Murena etiam teterrima hostis eſt Locusta, atque infestissima. Murena Polypo bra- chia abſcindit, dentium firmitate: poſt autem in eius

V 3 uentre

uentrem subiens his malis eum quibus uerisimile est, afficit. Hæc enim è genere nantium est, ille uero serpentum more graditur. Si Polypus in saxorum cōforem se uertat, nihil ei astutiae hæc fallaces prosunt, Murena eius ueteratoriam plane tenet. Cum uero Polypus Locustas à se comprehensas occiderit, exprimit carnes, atq; earum succum exhaustit, ac nimirum Locusta cornib; erectis iracūdia furens, in eum modum Murenam lacescit. Hæc igitur aculeos quibus hostis præmunita est, mordicus tenet, illa uero pedes acutos tanquam manus prætendens, utrinq; cuti in hærere fortissime non intermittit, hæc discriuatur se seç; huc & illuc uersat, & acutas testas amplectitur, quibus confixa remollescit & succumbit: deniq; remissa iacet, locusta ex hoste instituit prandium.